GE_GERICHTE ATAS/788/2018 vom 10. September 2018
GE Cour de justice, 2018-09-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_788_2018
FR: GE_GERICHTE ATAS/788/2018 du 10 septembre 2018
IT: GE_GERICHTE ATAS/788/2018 del 10 settembre 2018
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

l'art. 61 let. a LPGA qui exige des cantons que la procédure soit simple et rapide et constitue
l'expression d'un principe général du droit des assurances sociales (ATF 110 V 54 consid.
4b p. 61). b. La sanction du dépassement du délai raisonnable consiste d'abord dans la
constatation de la violation du principe de célérité, la constatation d'un comportement en soi
illicite étant en effet une forme de réparation (H 134/02 Arrêt du 30 janvier 2003 consid.
1.5; ATF 122 IV 111 consid. I/4). Pour le surplus, l'autorité saisie d'un recours pour retard
injustifié ne saurait se substituer à l'autorité précédente pour statuer au fond. Elle ne peut
qu'inviter l'autorité concernée à statuer à bref délai (ATF 130 V 90).
E. 4
La Cour de céans a considéré qu’il y avait eu déni de justice dans un cas où la décision de
l'OAI était intervenue cinq mois après son arrêt, lequel rétablissait simplement la rente que
l'OAI avait supprimée, car aucune instruction complémentaire n'était nécessaire de la part
de l'administration, hormis l'envoi d'un formulaire de compensation (ATAS/859/2006 du 2
octobre 2006), dans un autre cas où l’OAI avait attendu quatorze mois depuis l’opposition
pour mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle l’assuré avait conclu
d’emblée (ATAS/484/2007 du 9 mai 2007), dans un autre cas où l’OAI avait ordonné un
complément d’expertise dix-sept mois après avoir obtenu les renseignements des médecins
traitants (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006), ou encore dans un cas où plus d’un an et
demi s’était écoulé depuis le rapport d'expertise en possession de l'OAI sans qu’aucune
décision n’intervienne et ce, malgré de nombreuses relances du conseil de l’assurée, même
si une évaluation du degré d’invalidité avait eu lieu, de même qu’une enquête économique
sur le ménage, car on ne voyait pas quelles difficultés particulières justifiaient encore le
report d’une décision une fois l’instruction terminée (ATAS/223/2018 du 8 mars 2018).
Dans un arrêt du 18 novembre 2013 (ATAS/1116/2013), la Cour de céans a également
admis l’existence d’un déni de justice s’agissant d’un assuré qui, plus de cinq ans après le
dépôt de sa demande, n’avait toujours pas obtenu de décision : l’OAI avait tardé à mettre
sur pied une expertise pluridisciplinaire et à demander l’intégration dans la plateforme
MED@P, alors même qu’il connaissait la longueur des délais pour la mise en place d’une